permitidas a entidades reconhecidas pelo Poder Público como sendo de filantropia. 

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 6º Para os efeitos do disposto nesta lei, considera-se 

insuficiência de recursos a renda média familiar equivalente a 129,2% (cento e vinte e 

nove vírgula dois por cento) do salário mínimo. 

§ 1º A insuficiência de recursos prevista no caput deste artigo 

deverá ser atestada por autoridade judiciária, policial ou educacional, por integrante 

do Ministério Público ou por três pessoas idôneas.